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ВВЕДЕНИЕ

3

Актуальность темы исследования. В настоящее время вопросы, связан­

ные с формированием системы органов власти и административно­

территориального устройства субъектов Российской Федерации в исторической

ретроспективе, являются объектом исследования в целом ряде социально­

гуманитарных наук. Опыт советского государства в области организации органов

власти и административно-территориального построения в национальных регио­

нах, в том числе в Кабардино-Балкарской автономной области в 1920-1930-е гг.,

вызывают большой научный интерес у исследователей.

16 января 2022 г. исполнилось 100 лет со дня образования Кабардино­

Балкарской Республики. Образование автономной области кабардинского и бал­

карского народов напрямую связано с революционными событиями 1917-1922 гг.

В этой связи наблюдается повышенный интерес общественности к этим истори­

ческим процессам. Несмотря на то, что в отечественном кавказоведении многие

аспекты этих событий были детально изучены и проанализированы, исследование

вопросов, связанных с трансформацией системы органов власти, а также админи­

стративно-территориальных изменений в КБАО на протяжении всего периода

1920-1930-х гг. до сих пор не стали предметом специального комплексного науч­

ного исследования.

Изучение этих аспектов представляется важным как в научно -

теоретическом, так и в практическом плане. В первом случае это дает возмож­

ность изучить организационную структуру системы органов власти и проследить,

по какому принципу осуществлялись административно-территориальные измене­

ния и в какой степени в ходе их проведения учитывался национальный фактор. В

прикладном плане мероприятия, проведенные в ходе трансформации системы ор­

ганов власти и административно-территориальных преобразований, дают понять

степень изменения организации системы власти и административно -

территориальной структуры Кабардино-Балкарской автономной области в рас­

сматриваемый период.

Все это дает возможность изучить в динамике процессы изменений, связан­

ных со становлением и развитием системы органов власти, с административно­

территориальными преобразованиями в Кабардино-Балкарской автономной обла­

сти, провести определенные параллели с современной структурой системы орга­

нов власти и административно-территориальным устройством Российской Феде­

рации, а также выработать новые подходы к изучению истории Кабардино-

Балкарии в 1920-1930-е гг.

Степень изученности проблемы. При изучении проблем, связанных с си­

стемой власти и административно-территориального устройства в Кабардино­

Балкарской автономной области (1920-1930-е гг.) можно выделить несколько ас­

пектов. Во-первых, проблемы формирования, становления и развития системы

органов власти; во-вторых, формирование национальных кадров и коренизация

системы управления; в-третьих, процесс взаимодействия Кабардино-Балкарской

автономии с центральными, краевыми органами власти, в-четвертых, админи­

стративно-территориальный. Только их комплексное изучение позволяет полно­

стью раскрыть тему исследования.

Тема настоящего диссертационного исследования вызывает большой науч­

ный интерес среди исследователей, занимающихся данным периодом. В основном

они занимались изучением отдельных вопросов, связанных, например, с нацио­

нально-государственным строительством в регионе. В частности, проблемы обра­

зования Горской АССР, вопросы формирования единой Кабардино-Балкарской

автономии и т.д. Однако исследования вопросов, связанных с формированием си­

стемы органов власти в Кабардино-Балкарской автономной области и админи­

стративно-территориальных преобразований в 1920-1930-е гг. требуют специаль­

ного научного исследования.

В историографии проблемы диссертационного исследования следует выде­

лить два этапа: советский (1920-е гг. - конец 1980-х гг.) и современный (с начала

1990-х гг. по настоящее время).

В свою очередь, в развитии советской историографии можно выделить три

периода:
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1) 1920-е гг.;

2) 1930-е - начало 1950-х гг.;

3) середина 1950-х - конец 1980-х гг.

Научные исследования отдельных аспектов рассматриваемой темы начались в
1 2середине 1920-х гг. В этот период выходят работы В.П. Пожидаева , С.И. Месяца ,

посвященные в основном социально-экономическому развитию Кабарды.

В частности, С.И. Месяц в своей монографии дал подробную характеристику

состояния землепользования Кабарды с 1868-го по 1922 г. Он изучил территориаль­

ные отношения Кабарды с соседними народами, а также деятельность различных

комиссий в 1921-1922 гг., которые занимались решением земельно-
-5

территориальных проблем в отношениях между горскими народами3. Для установ­

ления территориальных границ Горской АССР была создана специальная согласи­

тельная комиссия, в которую вошли представители заинтересованных сторон4. По

мнению исследователя, выход Кабарды из Горской республики приводит к обостре­

нию земельных отношений между Кабардинской АО и соседними автономными

округами. С.И. Месяц приводит много фактологических материалов, связанных с

разрешением земельного вопроса между этнополитическими образованиями регио-

на5.

В 1930-1950-е гг. проблема становления автономии кабардинского и балкар­

ского народов становится предметом специального научного исследования в рабо­

тах Б.А. Тарасова6 и П.А. Лебедева7.

В своей работе Б.А. Тарасов рассматривает проблемы создания Кабардин­

ского и Балкарского округов в составе Горреспублики, как «первую ступень со-

5

1 Пожидаев В.П. Хозяйственный быт Кабарды: (историко-этнографический очерк). Во­
ронеж: Тип. обл. ред.-изд. к-та НКЗ, 1925. 106 с.

Месяц С.И. Население и землепользование Кабарды. Воронеж: Воронежское кн. изд-во,
1928. 191 с.

3 Там же. С. 84.
4 Там же.
5 Там же. С. 87.
6 Тарасов Б.А. Советская автономия Кабардино-Балкарии. Нальчик: Каббалкгосиздат,

1941. 96 с.
у Лебедев П.А. Образование Кабардинской автономной области // Ученые записки Ка­

бардинского государственного педагогического института. 1951. Вып. 3. С. 49-88.

О

ветской автономии». Он считает ее формой «административной автономией» .

Изучение советской автономии Кабардино-Балкарии исследователь завершает по­

становлением ВЦИК РСФСР от 16 января 1922 г., не рассматривая дальнейшие

события, сопровождавшие, в том числе принятие «Положения по объединению

Кабарды и Балкарии» от 17 августа 1922 г.

П.А. Лебедев исследовал проблемы, связанные с выходом Кабардинской ав­

тономной области из состава Горской республики. Исследователь это с тем, что

«советская автономия не есть нечто застывшее и раз и навсегда данное; напротив,

она допускает самые разнообразные формы и степени своего развития»9.

В 1946 г. выходит сборник статей к 25-летию автономии Кабардинской

АССР10, в котором были рассмотрены вопросы вхождения Кабарды в состав Гор­

ской АССР и выхода из нее.

С середины 1950-х до конца 1980-х гг. выходит целый ряд работ, в которых

переосмысливаются события 1920-1930-х гг. В частности, в начале 1960-х гг. ис­

торики-кавказоведы стали применять новый термин «национально­

государственное строительство».

На региональном уровне вопросы национально-государственного строи­

тельства на Северном Кавказе в 1920-1930-е гг. приобретают новый характер.

Появляются труды Х.М. Бербекова11. В частности, в его работах были исследова­

ны вопросы институционализации Г АССР, вхождения в ее состав Кабардинского

и Балкарского округов, выделения Кабарды и Балкарии из состава Г орской АССР

и объединения их в рамках единой автономной области.

6

8 Тарасов Б.А. Указ. соч. С. 52, 53.
9 Лебедев П.А. Указ. соч. С. 71.
10 Кабардинская АССР: сб. ст. Посвящается 25-летию автономии Кабарды. Нальчик: Ка-

бард. гос. изд-во, 1946. 395 с.
11 Бербеков Х.М. Очерки истории советской Кабардино-Балкарии. М.: Госполитиздат,

1958. 160 с.; Бербеков Х.М. Образование и развитие кабардинской социалистической нации.
Нальчик: Кабард.-Балкар. кн. изд-во, 1958. 323 с.; Бербеков Х.М. Советская автономия Кабарды
и Балкарии. Нальчик: Кабард.-Балкар. кн. изд-во, 1961. 128 с.; Бербеков Х.М. К вопросу об об­
разовании национальной государственности Кабардино-Балкарии. Нальчик: Б. и. 1961. 28 с.;
Бербеков Х.М. Переход к социализму народов Кабардино-Балкарии. Нальчик: Кабард.-Балкар.
кн. изд-во, 1963. 536 с.

Выделение Кабардинского округа из Горской республики, по мнению ис­

следователя, был связан с «необходимостью расширения самостоятельности» и

«потребностью Кабарды иметь непосредственную связь с Центральной Росси-

ей»12. Также исследователь рассмотрел отдельные проблемы, касающиеся реали­

зации постановления ВЦИК РСФСР от 16 января 1922 г. об образовании Кабар­

дино-Балкарской автономной области. В частности, были затронуты вопросы вза­

имодействия центральных и областных органов власти по его реализации.

Ш.Я. Масаев изучил проблемы, касающиеся национально-государственного

строительства в Кабардино-Балкарии автономной области. В частности, большое

внимание он уделил образованию Горской АССР и пребыванию Кабардинского и

Балкарского округов в коллективной республике. Автор связывал выход Кабарды

и Балкарии из Г орской АССР и их объединение в общую автономию с решениями
13Х съезда РКП(б), состоявшегося в марте 1921 г. . Как считает исследователь, Ка-

барда и Балкария «не представляли территориальную целостность с другими

народностями, входящими в Горскую республику»14.

Х.Ф. Тазиев в своей статье рассмотрел проблемы формирования Горской

республики. По его мнению, формирование ГАССР явилось результатом приня­

тия основополагающих документов советской власти - «Декларации прав народов

России» и «Декларации прав трудящегося и эксплуатируемого народа».- По мне­

нию автора, именно в составе Горской республики Кабардинский и Балкарский

округа сделали важные шаги в деле национально-государственного строитель-

ства15. Причиной выделения Кабарды из состава ГАССР исследователь считает

то, что «социально-экономическое развитие Кабарды требовало расширения са­

мостоятельности и более тесной экономической связи с центром России»16-.

7

12 Бербеков Х.М. Очерки истории... С. 47.
13 Масаев Ш.Я. Ленинская национальная политика и создание автономии Кабардино-

Балкарии. Нальчик, 1961. С. 25.
14 Там же. С. 27.
15 Тазиев Х.Ф. К вопросу образования автономии Кабардино-Балкарии // Вестник Кабар­

дино-Балкарского научно-исследовательского института. 1968. Вып. 1. История. С. 17.
16 Там же. С. 18.

В 1967 г. вышло двухтомное академическое издание «История Кабардино-
17Балкарской АССР» .В нем концептуально были рассмотрены процессы, проис­

ходившие в Кабардино-Балкарии в 1920-1930-е гг. Отдельное внимание было

уделено проблемам формирования КБАО. При этом вниманием авторов был

обойден вопрос выхода Кабардинского округа из состава Горской республики,

образования Кабардинской автономной области.

В очерке «Они боролись за власть Советов в Кабардино-Балкарии» под ре-
18дакцией Р.Х. Гугова рассматривается биография партийных деятелей, прини­

мавших активное участие в процессе установления советской власти в Кабарде и

Балкарии. Они также были вовлечены в процессы национально-государственного

строительства, что имеет для нашего исследования большое значение.

1970-е гг. были изданы работы У.Х. Улигова19, М.Т. Ансокова20 и
21С.Э. Эбзеевой . В их трудах были достаточно подробно отражены вопросы нацио­

нально-государственного строительства на Северном Кавказе.

В трудах У.А. Улигова рассмотрено национально-государственное строитель­

ство в Кабардино-Балкарии. Большое внимание автор уделил таким вопросам, как

образование Горской республики, интеграция в ее состав Кабарды и Балкарии, а

также выделение их из состава Горской республики и процесс объединения Кабарды

и Балкарии в единую автономную область.

М.Т. Ансоков исследовал в своих работах проблемы формирования нацио­

нальной государственности кабардинцев и балкарцев, начиная с отречения Нико­

лая II от престола 2 марта 1917 г. В частности, автор рассмотрел вопросы, связан­

17 История Кабардино-Балкарской АССР с древнейших времен до наших дней. В 2-х тт.
М.: Наука, 1967. Т. 2. 439 с.18 Они боролись за власть Советов в Кабардино-Балкарии / под ред. Р.Х. Гугова. Наль­
чик: Кабард.-Балкар. кн. изд-во, 1967. 219 с.

19 Улигов У.А. Из истории национально-государственного строительства в Кабардино-
Балкарии. Нальчик: Эльбрус, 1972. 164 с.; Улигов У.А. Социалистическая революция и Граж­
данская война в Кабарде и Балкарии и создание национальной государственности кабардинско­
го и балкарского народов (1917-1936). Нальчик: Эльбрус, 1979. 354 с.

20 Ансоков М.Т. Образование и развитие национальной государственности народов Ка­
барды и Балкарии (1917-1936). Нальчик: Эльбрус, 1974. 211 с.

21 Эбзеева С.Э. Становление советской национальной государственности народов Север­
ного Кавказа. М.: Юрид. лит., 1976. 134 с.
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ные с установлением власти органов Временного правительства в Нальчикском

округе и формированием Советов рабочих и крестьянских депутатов. Им рас­

смотрены и вопросы, связанные с работой двух съездов народов Терека, состояв­

шихся в январе-феврале 1918 г. и положивших начало процессам советизации Се­

верного Кавказа.

Большое внимание М.Т. Ансоков уделил проблемам выделения Кабарды и

Балкарии из состава Горской республики. Выход Кабарды и Балкарии он связы­

вал с необходимостью расширения их самостоятельности для разрешения про-
22блем в экономическом, политическом и культурном аспектах . Автор считает,

что «с созданием Горской АССР было связано дальнейшее развитие советской

национальной государственности кабардинского, балкарского, чеченского, ин-
23гушского, осетинского и других народов Северного Кавказа» . Образование Ка­

бардино-Балкарской автономной области автор связывает с территориальной и

экономической общностью двух народов. Также автор рассмотрел в своей работе

такие аспекты, как организация структуры органов власти в Кабардино­

Балкарской автономной области, вопросы коренизации и др.

Проблема национально-государственного строительства на Северном Кав­

казе стала предметом исследования С.Э. Эбзеевой. Так, автором были проанали­

зированы вопросы создания Горской АССР и, в частности, вхождения Кабардин­

ского и Балкарского округов в состав коллективной автономии и выхода из нее.

Формирование ГАССР С.Э. Эбзеева объясняет двумя обстоятельствами: первый,

автор связывает с очередным этапом развития национально-государственного

строительства, второй - необходимостью территориального разграничение каза­

ков и горских народов. Автор отмечает, что «Горская республика - это Терская
О Агорская республика» . С.Э. Эбзеева признает неустойчивость Горской АССР, что

было связано, по ее мнению, с тем, что Кабардинский, Балкарский, Карачаевский

округа не имели экономической связи с ГАССР.
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22 Ансоков М.Т. Указ. соч. С. 81.
23 Там же. С. 86.
24 Эбзеева С.Э. Указ. соч. С. 94.

В 1984 г. был издан сборник статей «Вопросы культурного строительства в
Л с

советской Кабардино-Балкарии» под редакцией Р.Х. Гугова и Г.Х. Мамбетова . В

данном сборнике была исследована деятельность органов власти, а также партийных

организаций в области ликвидации неграмотности среди национальных кадров. Это

имеет важное значение для понимания процессов коренизации системы государ­

ственной и партийной власти в Кабардино-Балкарии.

В целом исследователи советского периода внесли существенный вклад в

изучение отдельных аспектов, связанных с формированием, становлением систе­

мы органов власти и административно-территориального устройства в Кабарди­

но-Балкарской автономной области в 1920-1930-е гг.

Новый этап в развитии историографии рассматриваемой проблемы связан с

политическими преобразованиями в СССР в конце 1980-х гг. Появляются новые

методологические подходы в изучении советского прошлого, вводятся в научный

оборот новые архивные документы и материалы, появляется множество работ,

критически оценивающих советское прошлое.

В трудах Н.Ф. Бугая, Д.Х. Мекулова и М.И. Мамаева26 исследуются про­

блемы становления советской власти на Северном Кавказе. Используя широкий

круг источников, автором были изучены проблемы, связанные с формированием и

деятельностью ревкомов на Северном Кавказе, образованием Горской АССР,

вхождения в ее состав национальных округов, а также вопросы образования Ка­

бардино-Балкарской автономной области и проблемы административно­

территориального разграничения Кабардино-Балкарской автономной области с

соседними этнополитическими образованиями.
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2525 Вопросы культурного строительства в советской Кабардино-Балкарии / ред. коллегия:
Р.Х. Гугов, Г.Х. Мамбетов. Нальчик: КБИИФЭ, 1984. 172 с.

26 Бугай Н.Ф. Ревкомы в национальных округах Северного Кавказа (1919 - 1920). Наль­
чик: Эльбрус, 1977. 156 с.; Бугай Н.Ф. 20-е годы: становление демократических форм правле­
ния на Северном Кавказе // Северный Кавказ: выбор пути национального развития. Майкоп,
1994. С. 33-100; Бугай Н.Ф., Мекулов Д.Х. Народы и власть: «социалистический эксперимент»
(20-е годы). Майкоп: Меоты, 1994. 424 с.; Бугай Н.Ф. Северный Кавказ. Государственное стро­
ительство и федеративные отношения: прошлое в настоящем. М.: Гриф и К, 2011. 440 с.;
Бугай Н.Ф., Мамаев М.И. Кабардино-Балкарская АССР. «Спасение в единении и надежде ...».
1920-1960-е годы. М., 2015. 416 с.

Проблемы образования, развития и распада Горской АССР были исследова-
27ны в работах А.Х. Даудова и Д.И. Месхидзе . Ими были рассмотрены проблемы

социально-экономического развития Горской АССР, а также ее государственное

устройство. В своих работах авторы затрагивают вопросы вхождения в состав

ГАССР национальных автономий. Они рассматривают структуру и аппарат

управления в Г орской АССР.

А.Х. Даудов и Д.И. Месхидзе в динамике исследовали проблему формиро­

вания национальной государственности горских народов от Союза объединенных

горцев до фактического упразднения Горской АССР 7 июля 1924 г. Причины со­

здания Горской АССР авторы связывают с тем, что горские народы «в ближай­

шем будущем собственными силами решить задачи ликвидации политической,

экономической и культурной отсталости, а центральная власть в этот период не

имела возможности организовать существенную помощь для них . В этой связи,

по мнению исследователей, «.единственным выходом становилось создание

единой советской национальной государственности, это позволило бы объединить

материальные, финансовые и иные ресурсы и наиболее рационально их использо-
98вать»28.

Проблемы формирования Кабардино-Балкарской автономной области в

контексте национально-государственного строительства на Северном Кавказе бы­

ли затронуты в исследованиях В.Х. Кажарова. Он отводил определяющую роль

Февральской революции 1917 г. в развертывании национально-государственных
29процессов на окраинах бывшей Российской империи29. Образование и функцио­

нирование Нальчикского окружного гражданского исполнительского комитета,

являвшегося органом Временного правительства, он считал начальным этапом

27 Даудов А.Х. Горская АССР (1921-1924 гг.). Очерки социально-экономической исто­
рии. СПб., 1997. 237 с.; Даудов А.Х. Социально-экономическое развитие Горской Автономной
Советской Социалистической Республики (1920-1924 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. СПб., 1997.
337 с.; Даудов А.Х. Государственное устройство Горской АССР // Вестник СПбГУ. История.
Сер. 2. 2012. Вып. 1. С. 31-41; Даудов А.Х., Месхидзе Д.И. Национальная государственность
горских народов Северного Кавказа (1917-1924). СПб., 2009. 224 с.

28 Там же.
29 Боров А.Х., Думанов Х.М., Кажаров В.Х. Современная государственность Кабардино-

Балкарии: истоки, пути становления, проблемы. Нальчик: Эль-Фа, 1999. С. 35.
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государственного строительства в Кабарде и Балкарии. Второй этап он связывал с

[…]


связан с КБАО, нежели с остальными округами, входившими в состав коллектив­

ной автономии. Вопрос об объединении Балкарии и Кабарды возник в ноябре

1921 г.

С выходом Балкарского округа из состава Горской АССР и последующим

объединением его с Кабардой 16 января 1922 г. в рамках единой автономной об­

ласти, непосредственно связанной с РСФСР, начинается новый этап в истории

Кабардино-Балкарской автономной области.

Несмотря на принятое 16 января 1922 г. постановление об объединении Ка-

барды и Балкарии в единую КБАО, основные его пункты вызвали множество во­

просов у кабардинской и балкарской политических элит: во-первых, механизмы

разрешения земельного вопроса, во-вторых, принципы формирования органов

власти единой автономии кабардинского и балкарского народов.

Решение этих вопросов требовало от руководителей области повышенной

концентрации. Первый вопрос был разрешен постановлением ВЦИК РСФР от 22

июня 1922 г., в соответствии с которым все частновладельческие земли, находя­

щиеся в фактическом пользовании Балкарии в период с 1918-го по 1921 гг. были

закреплены за ней.
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Второй вопрос вызвал больше споров между кабардинским и балкарским

руководством, чем первый. В основном они касались принципа объединения ап­

паратов управления. Кабардинская сторона считала, что принципы, которые были

заложены в проекте формирования единого исполкома, идут вразрез с интересами

кабардинской стороны. В этой связи некоторые представители балкарского руко­

водства стали обсуждать вопрос об образовании отдельной Балкарской автоно­

мии.

Но процесс объединения Кабарды и Балкарии, в основе которой лежало

свободной волеизъявления двух народов, исторически связанных множеством

связей социально-экономического и культурного характера, был доведен до кон­

ца. Важным фактором процесса объединения Кабарды и Балкарии стало поста­

новление от 17 августа 1922 г. о принятии «Положения об объединении Кабарды

и Балкарии». Следовательно, после принятия постановления от 17 августа 1922 г.

завершился начальный этап в процессе становления единой Кабардино-Балкарии.

Органы власти и управления КБАО осуществляли свою деятельность в соот­

ветствии с Конституцией РСФСР 1918 г., а также согласно «Положению об объ­

единении Кабарды и Балкарии» от 17 августа 1922 г. После принятия Конституции

РСФСР 1925 г. структура органов власти в КБАО была выстроена в соответствии с

ней. Также продолжало действовать Положение от 17 августа 1922 г.

Высшим органом власти в КБАО был областной съезд Советов, он состоял из

окружных делегатов. Областной съезд Советов избирал членов и кандидатов в об­

ластной исполнительный комитет. В его функции входили назначение заведующих

отделами, также на нем избирали делегатов на Всесоюзный, Всероссийский и Кра­

евой съезды Советов.

Исполнительным органом власти был Областной исполнительный комитет.

Областной исполнительный комитет состоял из Президиума и отделов. Отделы

отчитывались перед Президиумом облисполкома Советов КБАО. Облисполком

был подотчетен перед областным съездом Советов, а также он подчинялся

крайисполкому, ВЦИК, СНК и ЦИК СССР.
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Численный состав кабардинцев, избранных в члены и кандидатами в члены,

был всегда выше. Национальный состав облисполкома Советов КБАО был сле­

дующим: кабардинцы, балкарцы, русские и представители национальных мень­

шинств. Что же касается отделов, то за все время существования Кабардино­

Балкарской автономной области количество отделов то увеличивалось, то сокра­

щалось в зависимости от политических и социально-экономических условий ре­

гиона. Значимая роль в структуре органов власти и управления была отведена об­

ластному партийному комитету. На заседаниях партийного комитета подбирались

кандидатуры для назначения заведующих отделами, принимались важные реше­

ния по административно-территориальным вопросам.

5 декабря 1936 г. на Чрезвычайном VIII съезде Советов СССР была принята

Конституция СССР, 21 января 1937 г. постановлением Чрезвычайного съезда

ВЦИК была принята Конституция РСФСР. Организация системы органов власти

КБАО до 24 июня 1937 г. была выстроена Конституцией РСФСР. С принятием

Конституции РСФСР 1925 г. структура и функция областных органов власти не

изменилась, за исключением того, что были четко разграничены полномочия

структуры республиканских и областных органов власти.

После принятия на Х Чрезвычайном областном съезде Советов КБАО Кон­

ституции Кабардино-Балкарской Автономной Советской Социалистической Рес­

публики она вступает в новую ступень политического, социально-экономического

развития.

Важную роль в вопросе советизации на местах было отведено местным орга­

нам власти. Ключевое место в них принадлежало сельсоветам. Сельский исполком

непосредственно отвечал за реализацию директивных распоряжений вышестоящих

органов власти. В 1920-е гг., наряду с Конституцией, их работа была регламенти­

рована различными постановлениями и положениями, исходившими от централь­

ных органов власти.

Принятые постановления и положения расширили функции сельских Сове­

тов. Они непосредственно отвечали за социально-политическую, культурную и
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хозяйственную жизнь села. Именно сельсоветы в 1930-е гг. отвечали за проведе­

ние коллективизации в населенных пунктах.

Работа местных органов власти, в том числе и сельских советов, оставляла

желать лучшего. На различных заседаниях разного уровня часто выносилась на

обсуждение проблема работы сельсоветов. Проблемы возникали из-за недоста­

точной компетентности работников сельских исполкомов.

Но проведенные в КБАО в 1920-1930-е гг. мероприятия в рамках корениза­

ции по формированию управленческих кадров значительно снизили процент ма­

лограмотных. Административно-территориальные преобразования, проводимые в

КБАО в этот период, коснулись и сельсоветов. В результате количество сельсове­

тов в области было увеличено. Расширение сельсоветов зачастую было связано с

расселением жителей крупных населенных пунктов на новые места в ходе земле­

устроительных работ.

В селах наблюдалось своеобразное двоевластие. Если сельские Советы яв­

лялись официальными органами власти, то наряду с ними функционировали сель­

ские сходы, созывавшиеся для разрешения важных вопросов в жизни села. Они

часто мешали работе сельских Советов. Зачастую решения сельских сходов по

своей значимости превосходили распоряжения сельских Советов. Сельсовет не

мог не считаться с мнением сельского схода. Такая иерархия продолжалась

вплоть до начала 30-х гг., когда сельсоветы стали единственными властными ин­

ститутами в населенных пунктах.

В 1920-1930 гг. одним из ключевых вопросов в политике советизации была

подготовка национальных кадров. Проблема подготовки национальных кадров в

КБАО являлась важнейшей. Основной целью проведения этой политики являлось

насыщение системы управления местными кадрами. В этот период в области были

открыты различные школы, занимавшиеся подготовкой кадров для партийной ра­

боты. С 1923-го по 1931 г. в партию было принято 1 343 человека.

Также в этот период в области активно функционировали комсомольские ор­

ганизации, сельские ячейки, агитпропы и женотделы. Все они занимались подго­

товкой управленческих кадров. Важным событием в сфере коренизации стало от­
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крытие в 1924 г. Ленинского учебного городка, внесшего существенный вклад в

подготовку национальных кадров. Его выпускники часто отправлялись на стажи­

ровку в соседние регионы, некоторые из них занимали ответственные должности

(председатель сельского Совета, секретарь и т.д.). В период с 1936-го по 1937 г.,

благодаря совместным усилиям властных структур КБАО, в целом в области

наблюдался значительный рост национальных кадров во всех сферах. Несмотря на

заметные успехи в политике коренизации, темпы ее проведения были слабыми, что

было связано с нехваткой финансовых средств, некомпетентностью некоторых

членов комиссии по проведению коренизации и т.д.

До образования Северо-Кавказского края все важные вопросы, касающиеся

административно-территориального строительства, руководство Кабардино­

Балкарской автономной области решало через свое Национальное представитель­

ство при ВЦИК. После учреждения Северо-Кавказского края все ключевые во­

просы, касающиеся административно-территориальных изменений в КБАО,

должны были согласовываться с Северо-Кавказским крайисполкомом. Иногда

Северо-Кавказский крайисполком выступал инициатором административно­

территориальных преобразований в области. Он также отвечал за подготовку

национальных кадров, открывал различные курсы по подготовке крестьянок. В

целом Северо-Кавказский край сыграл положительную роль в процессе становле­

ния и укрепления системы органов власти в КБАО.

После образования Кабардино-Балкарской автономии в ней начались актив­

ные землеустроительные работы, целью которых являлось освоение необжитых и

малообжитых районов для создания поселкового хозяйства путем переселения ча­

сти жителей крупных населенных пунктов на новые места. Это должно было

улучшить экономическое состояние крестьянских хозяйств. В условиях переселе­

ний произошло объединение и укрупнение сельских Советов, что также являлось

частью землеустроительных работ. Однако и здесь есть своя специфика: земле­

устроительные работы в Балкарском округе были проведены в два этапа. Первый

из них был связан с вопросом разграничения землепользования с Кабардой, вто­

рой - с уничтожением остатков частновладельческого и родового землепользова­
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ния, которое выражалось в наделении землей и устранении чересполостности пу­

тем переселения и вселения малоземельных обществ в многоземельные и свобод­

ные участки, а также объединении мелких поселков в более крупные населенные

пункты. В целом, благодаря землеустроительным работам, проведенным в КБАО

с 1922-го по 1931 г., количество населенных пунктов увеличилось до 240. Даль­

нейшие земельные работы в области были связаны с образованием колхозов и

совхозов.

Сразу же после образования единой автономии в Кабардино-Балкарии нача­

лось масштабное административно-территориальное переустройство. Во-первых,

административно-территориальные преобразования были связаны с землеустрои­

тельными работами на местах, суть которых заключалась в плановом освоении не­

обжитых и малообжитых районов, увеличении сельскохозяйственной и промыш­

ленной продукции и улучшении сельского хозяйства в населенных пунктах. На но­

вых местах устанавливались сельсоветы. Примером служит пос. Зарагиж. Во-

вторых, в основу проведения районирования КБАО был положен экономический

национальный признак, а также упрощение системы управления населенными

пунктами, что, в свою очередь, являлось главной причиной проведения райониро­

вания области. В-третьих, если в начале 1920-х гг. при установлении администра­

тивных центров не учитывалось естественное тяготение округов друг к другу (в ка­

честве примера можно привести Нагорный и Прималкинский округа), то к концу

1920-х гг. это стало иметь первостепенное значение. Переименование округов в

районы никак не сказалось на административных полномочиях районов, они оста­

лись прежними.

В период с 1922-го по 1929 г. в КБАО происходили административно­

территориальные противоречия. Они заключались в разрешении пограничных во­

просов Кабардино-Балкарии с соседними автономными образованиями. Результа­

том стало окончательное оформление административно-территориальных границ

между соседними регионами. В 1930-е гг., вплоть до образования КБАССР, адми­

нистративно-территориальных споров между КБАО и соседними областями не

возникало.
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Таким образом, после образования КБАО построение эффективного адми­

нистративно-территориального управления в образовавшейся автономии стало

необходимостью. Все эти изменения были продиктованы в той или иной степени

различными обстоятельствами, и в первую очередь, зависели от темпов советиза­

ции в КБАО. Борьба с пережитками прошлого стала неотъемлемой частью в по­

строении административно-политического управления в области. Для борьбы с

ними необходимо было принимать меры, направленные на вовлечение в систему

управления представителей местных национальностей. Кроме того, многое зави­

село от степени разрешения вопроса разграничения административно­

территориальных границ с соседними регионами. В процессе решения всех этих

задач к 1937 г. окончательно была сформирована административно -

территориальная структура Кабардино-Балкарской автономной области.
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Республика

Комячейка - Коммунистическая ячейка

Крайисполком - Краевой исполнительный комитет

КЧАО - Карачаево-Черкесская автономная область

ЛУГ - Ленинский учебный городок

Нальокрисполком - Нальчикский окружной исполнительный комитет

Наркомат - Народный комиссариат

Наркомнац - Народный комиссариат по делам национальностей

Облземотдел - Областной земельный отдел

Облисполком - Областной исполнительный комитет

ОблНО - Областной отдел народного образования

ОблЦИК - Областной центральный исполнительный комитет

Окрисполком - Окружной исполнительный комитет

Обком - Областной комитет

Окрком - Окружной комитет

Окрпартком - Окружной партийный комитет

Оргбюро - Организационное бюро

Облкоммунхоз - Областной отдел коммунального хозяйства

Облмилиция - Областная милиция

ОМХ - Отдел муниципального хозяйства

Политотдел - Политический отдел

Ревком - Революционный комитет

РКИ - Рабоче-крестьянская инспекция

РКП(б) - Российская коммунистическая партия большевиков

РКСМ - Российский коммунистический союз Молодежи

Сельисполком - Сельский исполнительный комитет

Совнарком - Совет Народных комиссаров

Совпартшкола - Советская партийная школа

СКК - Северо-Кавказский край

Совхоз - Советское хозяйство

УЦГА АС КБР - Управление Центрального государственного архива Ар­

хивной службы Кабардино-Балкарской Республики

УЦДНИ АС КБР - Управление Центра документации новейшей истории

Архивной службы Кабардино-Балкарской Республики

Финотдел - Финансовый отдел

ЦИК - Центральный исполнительный комитет

ЦДНИ РО - Центр документации новейшей истории Ростовской области

Экономотдел - Экономический отдел
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