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«Кабардино-Балкарская автономная область: система власти и админи­

стративно-территориальное устройство (1920 - 1930-е гг.)»
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исто­

рических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история

Диссертационное исследование Шереужева А.Ж. «Кабардино-
Балкарская автономная область: система власти и административно-
территориальное устройство (1920 - 1930-е гг.)» посвящено актуальной про­
блеме современного кавказоведения - становлению и развитию системы ор­
ганов власти и административно-территориального устройства Кабардино-
Балкарии в 1920 - 1930-е гг.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, выявлена
степень изученности проблемы и источниковая база исследования, определе­
ны предмет и объект исследования, сформулированы цель и задачи, опреде­
лены хронологические и географические рамки, научная новизна, теоретиче­
ская и практическая значимость, методологические принципы и основные
положения, выносимые на защиту.

Историографический раздел введения демонстрирует, что соискатель
осуществил качественный библиографический поиск, позволивший ему ис­
пользовать обширный набор научно-исторических публикаций, достаточный
для раскрытия основных направлений исследования и выявления неизучен­
ных аспектов темы исследования. Источниковедческий анализ свидетель­
ствует об исследовании большого корпуса документов и материалов, позво­
ляющего решать поставленные задачи.

Следует отметить продуманность и хорошую структурированность
диссертации, которая тщательно и хорошо обоснована.

Первая глава посвящена анализу административно-территориальных
аспектов образования Кабардино-Балкарской автономной области. Автор
углубляет тезис предшественников об объективности выхода Кабардинского
округа из состава ГАССР ввиду угрозы потери значительной части своей
территории, и ее объединения с Балкарским округом. Автор подчеркивает
всестороннюю поддержку в этих вопросах со стороны Центра. Вторая глава
посвящена анализу изменений системы органов власти Кабардино-
Балкарской автономной области в 1920 - 1930-е гг. Шереужев А.Ж. сравни­
вает, насколько изменился статус КБАО в составе Северо-Кавказского края и
Г АССР, анализирует место областного аппарата управления в вертикали вла­
сти государства, характер влияния краевого звена управления (Северо-
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Кавказский край) на ситуацию в областной автономии. В третьей главе автор
переходит к изучению проблем, связанных с причинами, масштабом и харак­
тером административно-территориальных изменений в КБАО в 1920-1930 гг.

В заключении подведены основные итоги исследования и сформулиро­
ваны выводы.

Автореферат диссертации свидетельствует о том, что А.Х. Шереужев
осуществил строгое документальное исследование процессов формирования
системы власти, этнотерриториального и административно-
территориального аспектов становления и развития советской национальной
автономии Кабардино-Балкарии. Оно выполнено с «объективистских» пози­
ций, свободных от какой-либо этно-национальной ангажированности. Оче­
видно, что это было необходимым и фундаментальным условием, позволив­
шим соискателю получить важные для кавказоведения результаты по акту­
альной научной проблеме.

Список работ, опубликованных автором, показывает, что основные по­
ложения диссертации получили полное отражение в научных публикациях.

Оценивая высоко проделанную соискателем научно-
исследовательскую работу, необходимо обратить внимание на отсутствие в
диссертации документов и материалов из центральных архивов, в частности
Государственного архива Российской Федерации и Российского государ­
ственного архива социально-политической истории, в которых, как известно,
сконцентрирован большой массив источников по теме данной диссертации.

Указанное замечание не умалят достоинств представленной научной
работы. Автореферат диссертации Шереужева А.Ж. «Кабардино-Балкарская
автономная область: система власти и административно-территориальное
устройство (1920 - 1930-е гг.)» позволяет сделать вывод о том, что данная
работа является оригинальным и завершенным исследованием, которое соот­
ветствует требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслу­
живает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специ­
альности: 5.6.1 - Отечественная история.
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